EDITAL 021/2018

O Diretor da Faculdade de Direito da Universidade Federal de Minas Gerais,

Professor Fernando Gonzaga Jayme, no uso de suas atribuições e, de acordo com a

regulamentação  específica,  convoca  os  bacharelandos  abaixo  relacionados,  do

primeiro semestre de 2018,  do curso de Graduação em Direito,  para,  querendo,

inscreverem-se  como  candidatos  aos  Prêmios  “RAPHAEL  MAGALHÃES”  e

“CÂNDIDO NAVES” que a Faculdade concederá ao bacharelando que obtiver a

melhor nota em prova da disciplina Direito Processual Civil, a ser aplicada, para tal

finalidade, no dia 17 (dezessete) de agosto de 2018, às 09h00, na sala 904, 9º andar

do Edifício Prof. Vilas Boas. As inscrições estarão abertas do dia 06 (seis) até o dia

16 (dezesseis) de agosto de 2018 na Secretaria-Geral, 2º andar do Edifício Prof.

Vilas Boas, no horário de 9:00 às 16h00.

Nome Matrícula
1 Aline Tavares Fernandez de Borba 2013020010
2 André Aarão Rocha 2014009290
3 Anna Luiza Mattos Duarte 2013018163
4 Felipe Augusto Santos Fontana 2014009478
5 Julia Furst Nobrega de Oliveira 2013018856
6 Laura Isabel Silva Oliveira 2013018953
7 Marianna Gomes Silva Lopes 2013019313
8 Matheus Cazeca Oliveira Ferreira 2014044664
9 Paula Rocha Gouvea Brener 2014010000
10 Vinícius Eduardo Machado de Vasconcelos 2013021920

PONTOS PARA A PROVA:

1.O sincretismo processual no CPC de 2015: análise crítica;

2.As normas fundamentais do processo e o princípio cooperativo: reflexos no

modelo de processo do CPC de 2015;

_______________________________________________________________________
Av. João Pinheiro, 100 - Centro - CEP 30130-180 - Belo Horizonte - MG - Brasil  - 31 3409-8604 - diretoria@direito.ufmg.br

3.A tutela provisória e a tutela de evidência à luz da efetividade do processo;

4.O sistema de precedentes no CPC de 2015;

5.O incidente de resolução de demandas repetitivas: uma abordagem prática.

Belo Horizonte, 03 de agosto de 2018.

Professor Fernando Gonzaga Jayme
Diretor da Faculdade de Direito da UFMG

_______________________________________________________________________
Av. João Pinheiro, 100 - Centro - CEP 30130-180 - Belo Horizonte - MG - Brasil  - 31 3409-8604 - diretoria@direito.ufmg.br